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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 329

der Abgeordneten Barbara Richstein, Dieter Dombrowski und Bjorn Lakenmacher der CDU-Fraktion

Drucksache 6/713

Kriminalitatsbelastung im Havelland

Wortlaut der Kleinen Anfrage 329 vom 25.02.2015 :

In Brandenburg steigen die Kriminalitdtszahlen in den letzten Jahren drastisch an.
Der seit Jahren betriebene Stellenabbau bei der Brandenburger Polizei und die Polizeistrukturreform haben erhebliche negative Auswirkungen auf das Sicherheitsgefuhl der Birger, auf die Qualitat der Polizeiarbeit und die Prasenz der Polizei in der Flache.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie stellt sich die Fall- und Tatverdachtigenentwicklung jeweils in den folgenden Deliktsfeldern und jeweiligen Gebietskorperschaften dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 fiur den
*Inspektionsbereich (und ehemals Schutzbereich) Havelland gesamt und in *den heutigen Revierbereichen Rathenow und Nauen, sowie flr die
*Stadte Falkensee, Friesack, Ketzin, Nauen, Premnitz, Rathenow und Rhinow,
*sowie fur die amtsfreien Gemeinden Brieselang, Dallgow-Ddberitz, Milower Land, Schoénwalde-Glien und Wustermark,

*sowie fur das Amt Friesack und jeweils die

*hierzu gehorenden Gemeinden, Muhlenberge, Paulinenaue, Pessin, Retzow,

Wiesenaue, das Amt Nennhausen und jeweils die hierzu gehérenden *Gemeinden

Kotzen, Markisch Luch, Nennhausen, Stechow-Ferchesar,

*sowie fur das Amt Rhinow mit den

*jeweiligen Gemeinden Gollenberg, Grol3derschau, Havelaue, Klef3en-Gdrne,

Rhinow (Stadt) und Seeblick)

- Straftaten insgesamt

- Diebstahlskriminalitat insgesamt

- Diebstahl von Kraftwagen einschlief3lich unbefugter Ingebrauchnahme

- Diebstanl von Mopeds und Kraftrddern einschliel3lich unbefugter
Ingebrauchnahme
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- Diebstahl von Fahrradern einschlief3lich unbefugter Ingebrauchnahme

- Diebstahl infaus Warenhausern, Verkaufsrdumen, Selbstbedienungsladen

- Diebstahl in/aus Dienst-, Buro-, Fabrikations-, Werkstatt-, und Lagerrdumen

- Diebstahl an Kraftfahrzeugen

- Wohnungseinbruchsdiebstahl

- Tageswohnungseinbruch

- BSD in/aus Wohnrdumen

- Diebstahl aus Keller

- Rohheitsdelikte insgesamt

- Gefahrliche und schwere Korperverletzung

- Vorsatzliche leichte Korperverletzung

- Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte

- Allgemeine VerstdlRe BtmG

- lllegaler Handel/Schmuggel von BTM

- lllegale Einfuhr von BTM

- lllegaler Handel/Einfuhr/Anbau/Besitz nicht geringer Mengen

- Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften

- Straftaten gegen das Waffengesetz

- Sachbeschadigung

- Sachbeschadigung durch Graffiti

- Hausliche Gewalt (keine Fallzahl gemaRl PKS-RIiLi; hier bitte Recherche durch Kenner im VBS)

2. Wie stellt sich jeweils die Entwicklung der Aufklarungsquote in den oben genannten Deliktsfeldern dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 und jeweils fur den
*Inspektionsbereich (und ehemals Schutzbereich) Havelland gesamt und in *den heutigen Revierbereichen Rathenow und Nauen, sowie fur die
*Stadte Falkensee, Friesack, Ketzin, Nauen, Premnitz, Rathenow und Rhinow,
*sowie fur die amtsfreien Gemeinden Brieselang, Dallgow-Dd6beritz, Milower Land, Schoénwalde-Glien und Wustermark,

*sowie fur das Amt Friesack und jeweils die

*hierzu gehorenden Gemeinden, Muhlenberge, Paulinenaue, Pessin, Retzow, Wiesenaue, das Amt Nennhausen und jeweils die hierzu gehérenden *Gemeinden Kotzen, Markisch Luch, Nennhausen, Stechow-Ferchesar,

*sowie fur das Amt Rhinow mit den

*jeweiligen Gemeinden Gollenberg, Groliderschau, Havelaue, KleRen-Gdrne, Rhinow (Stadt) und Seeblick)

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und flr Kommunales die Kleine Anfrage wie folat:

Frage 1:

Wie stellt sich die Fall- und Tatverdachtigenentwicklung jeweils in den folgenden Deliktsfeldern und jeweiligen Gebietskorperschaften dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 fir den


*Inspektionsbereich (und ehemals Schutzbereich) Havelland gesamt und in *den heutigen Revierbereichen Rathenow und Nauen, sowie flr die

*Stadte Falkensee, Friesack, Ketzin, Nauen, Premnitz, Rathenow und Rhinow,

*sowie fur die amtsfreien Gemeinden Brieselang, Dallgow-Ddberitz, Milower Land,

Schoénwalde-Glien und Wustermark,

*sowie fur das Amt Friesack und jeweils die

*hierzu gehérenden Gemeinden, Muhlenberge, Paulinenaue, Pessin, Retzow,

Wiesenaue, das Amt Nennhausen und jeweils die hierzu gehdrenden *Gemeinden

Kotzen, Markisch Luch, Nennhausen, Stechow-Ferchesar,

*sowie fur das Amt Rhinow mit den

*jeweiligen Gemeinden Gollenberg, GrolRderschau, Havelaue, Klel3en-Gorne,

Rhinow (Stadt) und Seeblick)

- Straftaten insgesamt

- Diebstahlskriminalitat insgesamt

- Diebstahl von Kraftwagen einschlief3lich unbefugter Ingebrauchnahme

- Diebstahl von Mopeds und Kraftradern einschlief3lich unbefugter
Ingebrauchnahme

- Diebstahl von Fahrradern einschlief3lich unbefugter Ingebrauchnahme

- Diebstahl infaus Warenhausern, Verkaufsraumen, Selbstbedienungsladen

- Diebstahl in/faus Dienst-, Buro-, Fabrikations-, Werkstatt-, und Lagerraumen

- Diebstahl an Kraftfahrzeugen

- Wohnungseinbruchsdiebstahl

- Tageswohnungseinbruch

- BSD in/faus Wohnraumen

- Diebstahl aus Keller

- Rohheitsdelikte insgesamt

- Gefahrliche und schwere Kdrperverletzung

- Vorsatzliche leichte Korperverletzung

- Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte

- Allgemeine Verstofie BtmG

- lllegaler Handel/Schmuggel von BTM

- lllegale Einfuhr von BTM

- lllegaler Handel/Einfuhr/Anbau/Besitz nicht geringer Mengen

- Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften

- Straftaten gegen das Waffengesetz

- Sachbeschéadigung

- Sachbeschadigung durch Graffiti

- Hausliche Gewalt (keine Fallzahl gemaR PKS-RILi; hier bitte Recherche durch Kenner im VBS)

Frage 2:

Wie stellt sich jeweils die Entwicklung der Aufklarungsquote in den oben genannten Deliktsfeldern dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 und jeweils fur den

*Inspektionsbereich (und ehemals Schutzbereich) Havelland gesamt und in *den heutigen Revierbereichen Rathenow und Nauen, sowie fur die


*Stadte Falkensee, Friesack, Ketzin, Nauen, Premnitz, Rathenow und Rhinow,
*sowie fur die amtsfreien Gemeinden Brieselang, Dallgow-Ddberitz, Milower Land, Schonwalde-Glien und Wustermark,

*sowie fur das Amt Friesack und jeweils die

*hierzu gehtérenden Gemeinden, Muihlenberge, Paulinenaue, Pessin, Retzow, Wiesenaue, das Amt Nennhausen und jeweils die hierzu gehdrenden *Gemeinden Kotzen, Markisch Luch, Nennhausen, Stechow-Ferchesar,

*sowie fur das Amt Rhinow mit den

*jeweiligen Gemeinden Gollenberg, GrolRderschau, Havelaue, Klel3en-Gorne, Rhinow (Stadt) und Seeblick)

zu den Fragen 1 und 2:

Zur Beantwortung wird auf die Anlagen 1 bis 5 (mit insgesamt 33 Tabellenblattern)

verwiesen:

- Polizeiinspektion Havelland (Pl HVL) und Polizeireviere Rathenow und Nauen (3
Tabellenblatter)

- Stadte und amtsfreie Gemeinden (12 Tabellenblatter)

- Amt Rhinow und Gemeinden (7 Tabellenblatter)

- Amt Nennhausen und Gemeinden (5 Tabellenblatter)

- Amt Friesack und Gemeinden (6 Tabellenblatter)

Die tabellarischen Ubersichten enthalten Informationen zu ausgewahlten Delikten des Kriminalitatsgeschehens im Bereich der Polizeiinspektion Havelland fir die Jahre

2005 bis 2014. Sie enthalten jeweils Angaben zu erfassten Fallen, zur

Aufklarungsquoten und Tatverdachtigenzahlen.

Zu bestimmten erfragten ,Deliktsfeldern” sind folgende Hinweise zu beachten:

,BSD infaus Wohnraumen*

Gemall den bundeseinheitlichen Richtlinien zur Fuhrung der Polizeilichen Kriminalstatistik werden Diebstéahle unter erschwerenden Umstanden in/aus Wohnungen entsprechend der Terminologie Wohnungseinbruchsdiebstahl 8 244
Abs. 1 Nr. 3 StGB erfasst. Es existiert weder eine spezifische bundesweite noch eine landesweite Erfassung des besonders schweren Diebstahls (BSD) gemali
§ 243 StGB unter der Tatortlichkeit infaus Wohnraumen.

,2Hausliche Gewalt (keine Fallzahl gemall PKS-RIiLi; hier bitte Recherche durch Kenner im VBS)*

Im Land Brandenburg wird ComVor als polizeiliches Vorgangsbearbeitungssystem (VBS) in Kooperation mit den Bundeslandern Hamburg, Baden-Wdurttemberg und Hessen genutzt. Dieses System ist nicht mittels eines Auswertetools (automatisiert) recherchierfahig. Demzufolge konnen keine Daten aus dem VBS zum Phanomenbereich Hausliche Gewalt zur Verfligung gestellt werden.

,Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte®
Die Auswertung ist erst seit Umstellung der Datenverarbeitungssysteme und Einfihrung des 6-stelligen Straftatenkataloges im Jahr 2008 mdglich.


Jllegaler Handel/Schmuggel von BTM“ und ,Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften”

Jllegaler Handel/-Schmuggel von BTM* und ,Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften® wird in der PKS als ein Deliktsfeld dargestellt: ,lllegaler Handel mit und Schmuggel von Rauschgiften gemafd § 29 BtMG*.

,Diebstahl an Kraftfahrzeugen*
Die Deliktsfelder ,Diebstahl an Kraftfahrzeugen® und ,Diebstahl in/faus® werden seit 2012 zusammengefasst dargestellt als ,Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen®.
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Ausgewdhite Delikte des Krminalititsgeschehens in der Polizeiinspebdion Havelland (P1 HVL)
Gualia: PHS
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Ausgewdhlte Delikte des Kriminalitatsgeschehens im Polizeirevier Rathenow (PRV Rathenow)
Quella; PES
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Ausgewihlie Delikte des Kriminalititsgeschehens im Polizeirevier Naven (PRY Nauen)
Culie: PES
Achtung! Daten fir 2014 bis zur Pressekonferanz noch nicht pressalrei
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T Gornainden im LK HYL
Ausgewidhite Delikte des Kriminalititsgeschehens in Rhinow
Casaler PHS
Achiung! Daten far 2014 bis zur Presselonferenz noch nicht pressairal
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Ausgewihite Delikte des Kriminalititsgeschehens in Dallgow-Daberitz
Crebe: PES
Achtung! Daten fir 2014 bis 2ur Pressekonferenz noch nicht pressedrei
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Ausgewdhltz Delikte des Kriminalititsgeschehens in Wustermark
Cluedk: FH3
Achiungl Daten fir 2014 bis rur Pressekonferane noch nicht pressefrsi
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Ausgewshtte Delikte des Kriminalititsgeschehens im Milower Land

Quell: PRS

Achtung| Daten fisr 2014 bis rur Prossekonforane noch nichd pressefrei
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Ausgewiihille Delikte des Kriminalititsgeschehens in Schinwalde-Glien
Cusle: PRS
Achtung! Dalen fiir 2094 bis wur Pressokonferens noch nicht pressafrei
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Imt Bhivz und Gempinten

Ausgewihite Delikte des Kiminalititsgeschehens im Amt Rhinow
Cuele: PES

Achiung! Dalen fir 2014 bis wr Pressekonfersns noch nicht pressefrel
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1 Aml Rhingw und Gameinden

Busgewihite Delikle des Kriminalititsgeschehens in Gollenberg
Cusle PES
Achtung! Daten fir 204 bis zur Pressekanferenz noch nicht pressefrai
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3 Al Rivinan wnd Gemezinden

Ausgewihlie Delikte des Kriminalitilsgeschehens in Grofderschau
Cluslba: PEE
Achiung! Daten fiir 2014 bis zur Pressekonferen: noch nichi pressefrei
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4 Fent Falnaw und Gemelnden
Ausgewihite Delikte des Kriminalit3tsgeschehans in Havelaue
Cuedly: PS5
Achtung! Daden fur 2014 bis rur Prossekenforans noch nichl pressalres
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5 At Rhinow Lnd Gamedndan

Busgewihite Delikie des Kriminalititsgeschehens in KleRen-Géme
Guele: FK5
Achtung! Dalen fir 2014 bis pur Pressekanierens noch nichl pressefel
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Ausgewihite Delikte des Kriminalititsgeschehens in Rhinow

Quella: PES
Achtung! Daten fisr 204 bes zur Pressekenferanz noch nicht pressefrel
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T Aenl Fevrow und Gemainden
Ausgewshtte Delikte des Kriminalititsgeschehens in Seeblick
Calkx: PES
Achtung! Daten fiir 2094 bis zur Pressekonferent noch nbcht pressefrel
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1 v Ami: Merninauzen und Gemaingen

Ausgewdhite Delikie des Kriminalititsgeschehens im Amt Nennhausen
Quehn: FES

Achiung! Daten fiir 2014 bis zur Pressekonferent noch nicht pressefrel
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2 Ams Hernhausen und Gemainden

Ausgewdhlte Delikte des Kriminaltétsgeschehens in Kotzen
Quell: FrS
Achtung! Daten for 2014 bis zur Presselonferen: noch nicht pressefre
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Ausgewihite Delikte des Kriminalititsgeschehens in Markisch Luch
Curlie: PKS
Bchiungl Daten fir 2014 bis rur Pressekonferonz noch nicht prosseirei

Armi: Mirrhausen und Gameindan
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4 Amt Mannhausan und Gamaindar

Ausgewdhite Delikte des Kriminalititsgeschehens in Nennhausen
Quelle; PES
Ackitung! Daben fir 2014 bis rur Pressekonlerenz noch nicht presssirel
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5 At Henrhansan und Gemaindan
Ausgewihite Celikte des Kriminalititsgeschehens in Stechow-Ferchesar
Quele: RS
Achtung! Datan fiir 2014 bis zur Pressokonfarenz nech nicht pressafral
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Ausaewihite Delikie des Kriminalititsgeschehens im Amit Friesack
Quelle; P45
Achtung! Dalen fir 2014 bis zur Pressekonferenz noch nichi presseire furrt Frissack und Germeinden
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2 Amt Frieaeck und Gameincien

Ausgewshlte Delikte des Kriminalitétsgeschehens in Mihlenberge
Jualk: PES
Achtung! Daten fir 2074 kés rur Pressekonferen noch nicht presseirei
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